
ORIGINALE

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 984

DATA DI REGISTRAZIONE 17/12/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 228 del  12/12/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A TITOLO
DI RIMBORSO SPESE PER TRASPORTO IN FAVORE DI DISABILI SIA A 
FINI SCOLASTICI CHE RIABILITATIVI ANNO 2024 - Approvazione 
Avviso Pubblico, modulistica ed impegno di spesa

IL RESPONSABILE SETTORE N. 7 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;
Premesso  che,  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  181  del  02/12/2024,  avente  ad  oggetto 
“Concessione di contributi a titolo di rimborso spese per trasporto in favore di disabili sia a fini scolastici  
che  riabilitativi  anno  2024  –  Indirizzi”,  immediatamente  esecutiva,  che  qui  si  intende  integralmente 
richiamata e trascritta, è stato deliberato:

1. [...];
2.  di riconoscere un contributo, a titolo di rimborso spese, in favore di utenti disabili, minori e adulti, in  
possesso della certificazione di cui all’art. 3 della legge n. 104/92, residenti nel Comune di Surbo, che,  
impossibilitati  a  fruire  dei  normali  mezzi  pubblici  di  trasporto  e/o  privi  di  supporto  familiare,  hanno  
sostenuto e sostengono spese di trasporto, sia a fini scolatici (ad esclusione del normale servizio di trasporto  
scolastico con scuolabus) che a fini socio riabilitativi, per il periodo dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre  
2024;
3. di destinare, allo scopo, le seguenti risorse finanziarie, per le motivazioni sopra esposte:

 € 1.276,57 (rivenienti dal 5 per mille gettito IRPEF, anno finanziario 2023 – anno  
d’imposta 2022 ed incassati con reversale n. 1556/2024), con imputazione sul cap.  
1933;

 € 8.000,00, con imputazione sul cap. 1945.4;
4. di stabilire, come di seguito, i requisiti di accesso e la misura del contributo:
REQUISITI      
Per trasporto a fini scolastici:

 essere residenti in Surbo; 
 essere alunni disabili, in possesso della certificazione di cui all’art. 3 della legge n. 104/92, affetti  

da momentanea o permanente patologia invalidante; 
 frequentare  una  delle  Scuole  dell’Infanzia,  Primaria  e  Secondaria  di  I  Grado  del  territorio  

 Determina n. 984 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  17/12/2024  (Prop. N. 1049  del 12/12/2024 )  -  pag. 1 di 6



ORIGINALE

comunale; 
 essere  fruitori  di  un  servizio  di  trasporto  scolastico  svolto  da  soggetti  terzi  e  con  altro  mezzo  

(diverso da quello familiare),  con spese documentate a carico della famiglia (ad esclusione del  
normale servizio di trasporto scolastico con scuolabus; 

Per trasporto a fini riabilitativi:
 essere residenti in Surbo; 
 essere cittadini disabili, minori e adulti, in possesso della certificazione di cui all’art. 3 della legge  

n. 104/92, affetti da momentanea o permanente patologia invalidante;
 essere in condizione fisica tale da impedire la guida di qualsiasi veicolo e da rendere impossibile o  

gravemente difficoltoso l’utilizzo dei normali mezzi pubblici, con impossibilità dichiarata della rete  
familiare  a  garantirne  l’accompagnamento  e/o  con  mancanza  di  patente  di  guida  o  invalidità  
temporanea alla guida.

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza dell’ Avviso Pubblico e durante tutto il periodo cui  
l’eventuale contributo si riferisce.
MISURA DEL CONTRIBUTO

Per  trasporto  a  fini  scolastici:  è  riconosciuto  un  contributo  massimo  di  €  25,00  mensili  previa  
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e debitamente documentate per   servizio di trasporto  
scolastico svolto da soggetti terzi e con altro mezzo (diverso da quello familiare), ad esclusione del normale  
servizio di trasporto scolastico con scuolabus.
(L’importo del contributo è stato determinato tenendo conto della tariffa mensile a carico delle famiglie,  
attualmente in vigore, per la fruizione del normale servizio di trasporto scolastico). 
Per trasporto a fini riabilitativi: è riconosciuto un contributo massimo di € 5,18 per ogni giorno di effettiva  
frequenza del relativo Centro diurno socio riabilitativo, previa rendicontazione delle spese effettivamente  
sostenute e debitamente documentate, sia che il trasporto venga effettuato con mezzo proprio o per il tramite  
di  soggetti  terzi.  L’importo  del  contributo  è  stato determinato  tenendo  conto  dei  parametri  stabiliti  
all’interno delle quote di compartecipazione previste dalla misura regionale dei buoni servizio/disabili e  
nella misura del 60%, pari agli oneri economici a carico dei Comuni per il servizio di trasporto disabili a  
fini riabilitativi (ai sensi della Legge Regionale n. 4/2010).
Nel caso in cui, all’esito dell’istruttoria delle istanze pervenute, le somme da liquidare a titolo di rimborso  
spese  risultino  superiori  alle  risorse  economiche  disponibili  negli  appositi  capitoli  di  bilancio,  esse  
dovranno essere liquidate in maniera proporzionale alle spese sostenute.
5.  di  demandare al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Socio  Assistenziali  l’adozione  dei  successivi  
adempimenti  di  competenza,  per  l’individuazione  degli  aventi  diritto  tramite  Avviso  Pubblico  da  
pubblicizzare attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale e la stampa di manifesti;
6. [...].

Dato atto che, in esecuzione della suddetta D.G.C. N. 181/2024,  è stato predisposto l’“Avviso Pubblico per  
la concessione di contributi a titolo di rimborso spese per trasporto in favore di disabili sia a fini scolastici  
che riabilitativi anno 2024” e la relativa modulistica e che si rende necessario approvarli;

Ritenuto, pertanto:

1. approvare lo schema di “Avviso pubblico per la concessione di contributi a titolo di rimborso spese per  
trasporto in favore di  disabili  sia a fini  scolastici  che riabilitativi  anno 2024”,  unitamente alla relativa 
modulistica, parte integrante del presente atto, per l’individuazione di cittadini/e beneficiari del contributo de  
quo  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dal  medesimo  Avviso  Pubblico,  approvando  sin  d’ora,  altresì,  le 
eventuali  modifiche di carattere non sostanziale che potranno essere apportate prima della pubblicazione 
dell’Avviso; 

2.  dare atto che il  termine per la presentazione delle domande, tramite l’ufficio protocollo del Comune, è 
stato fissato alle ore 12:00 del 31 gennaio 2025, a pena di esclusione; 

3. rimandare, per quanto non contenuto nel presente atto, a tutto quanto prescritto nell’Avviso Pubblico di cui 
trattasi; 

 Determina n. 984 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  17/12/2024  (Prop. N. 1049  del 12/12/2024 )  -  pag. 2 di 6



ORIGINALE

Visto il D. Lgs. n. 267/00;

Visto il nuovo Regolamento comunale di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi 
e  dei  sistemi  contabili  di  cui  al  d.lgs.  n.  118/2011,  approvato  con  Delibera  della  Commissione 
Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, N. 132 del 10/07/2019;

Vista Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2024/2026 (Art. 170, comma  
1 del d.lgs. n. 267/2000)”;
Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 04/12/2023 “Attribuzione dell'incarico di Responsabile della  
posizione organizzativa relativa al Settore n. 7 Servizi Socio Assistenziali in favore della dott.ssa  
Deborah Serio”;

Vista  la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  97  del  14/12/2023  “Approvazione  del  bilancio  di  
previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 18/01/2024 “APPROVAZIONE DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 (ART. 169 DEL D LGS. N. 267/2000) ASSEGNAZIONE  
RISORSE”;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  14  del  29/01/2024,  avente  ad  oggetto  “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

    Vista  la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  36 del  07/03/2024,  avente  ad oggetto “Piano 
Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026 - Aggiornamento e approvazione”.

Vista la Delibera del Consiglio Comunale N. 89 del 28/05/2024 “VARIAZIONE AL BILANCIO DI  
PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART.  
175, COMMA 3, D.LGS. N. 267/2000)”;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale N.  119 del 30/07/2024 “Bilancio di previsione finanziario  
2024-2026-  Salvaguardia  degli  equilibri  (ai  sensi  degli  artt.175,comma  8  e  193  del  D.lgs  
n.267/2000)  e  variazione  di  assestamento  generale  inclusa  applicazione  di  avanzo  vincolato  
Approvazione”;

Vista  la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  N.  144  del  26/09/2024  “Variazione  al  bilancio  di  
previsione  finanziario  2024/2026.  Ratifica  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  114  del  
12.09.2024 adottata ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000”;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale N. 145 del 26/09/2024 “VARIAZIONE AL BILANCIO DI  
PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)”.

DETERMINA

Per i motivi in narrativa espressi, che qui si intendono integralmente trascritti, in esecuzione della DGC n.  
181/2024,

1. di  approvare lo  schema  di  Avviso  Pubblico  “CONTRIBUTO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  
CONTRIBUTI A TITOLO DI RIMBORSO SPESE PER TRASPORTO IN FAVORE DI DISABILI SIA  
A FINI SCOLASTICI CHE RIABILITATIVI ANNO 2024”, unitamente alla relativa modulistica, parte 
integrante del presente atto, per l’individuazione cittadini/e beneficiari  del contributo de quo, in 
possesso dei requisiti previsti dall’Avviso, approvando sin d’ora, altresì, le eventuali modifiche di  
carattere non sostanziale che potranno essere apportate prima della pubblicazione dell’Avviso;

2. di  dare atto che il  termine per  la  presentazione delle domande,  tramite  l’ufficio protocollo del 
Comune, è stato fissato alle ore 12:00 del 31 gennaio 2025, a pena di esclusione;

3. di  nominare Responsabile  del  Procedimento  l’Istruttore  Direttivo  Assistente  Sociale,  D.ssa 
Giuseppina  De  Lorenzi  che,  coadiuvata  dal  personale  del  Settore,  esperirà  l’istruttoria  delle 

 Determina n. 984 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  17/12/2024  (Prop. N. 1049  del 12/12/2024 )  -  pag. 3 di 6



ORIGINALE

domande;

4. di assumere impegno di spesa sui seguenti capitoli del bilancio corrente esercizio finanziario, ai fini 
del successivo riconoscimento del rimborso di cui trattasi agli aventi diritto, all'esito dell'istruttoria 
delle domande che perverranno nell’ambito dell’Avviso pubblico approvato con il presente atto:

· cap. 1933 € 1.276,57;

· cap. 1945.4 € 8.000,00;

5. di rimandare, per quanto non contenuto nel presente atto, a tutto quanto prescritto nell’Avviso 
Pubblico di cui trattasi;

6. di disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e di darne ampia diffusione tramite il 
sito istituzionale e la stampa di manifesti.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Giuseppina De Lorenzi

Lì 12/12/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa Deborah SERIO

 Determina n. 984 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  17/12/2024  (Prop. N. 1049  del 12/12/2024 )  -  pag. 4 di 6



ORIGINALE

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2024 1933 AVVISO PUBBLICO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 
TITOLO DI RIMBORSO SPESE PER 
TRASPORTO IN FAVORE DI DISABILI 
SIA A FINI SCOLASTICI CHE 
RIABILITATIVI ANNO 2024 - 
Approvazione Avviso Pubblico, moduli

1276,5
7

978

2 2024 1945 AVVISO PUBBLICO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 
TITOLO DI RIMBORSO SPESE PER 
TRASPORTO IN FAVORE DI DISABILI 
SIA A FINI SCOLASTICI CHE 
RIABILITATIVI ANNO 2024 - 
Approvazione Avviso Pubblico, moduli

8000,0
0

1289

Surbo, lì 12/12/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 984 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  17/12/2024  (Prop. N. 1049  del 12/12/2024 )  -  pag. 5 di 6



ORIGINALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 
20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

Dalla sede Municipale, addì 

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

__________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

 Determina n. 984 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  17/12/2024  (Prop. N. 1049  del 12/12/2024 )  -  pag. 6 di 6


